MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL

DE MINAS GERAIS – CAMPUS MUZAMBINHO
Bairro Morro Preto - Caixa Postal 02 - Muzambinho/MG - CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

EDITAL 91/2022

PROCESSO SELETIVO DE TRAINEES SOMA JR

Soma Jr, empresa júnior de Assistência Técnica e Gerencial, torna público o

presente edital para realização da seleção de trainees - 02/2022 - destinado a

selecionar acadêmicos dos cursos superiores de Tecnologia em Cafeicultura e

Engenharia Agronômica do IFSULDEMINAS - Campus Muzambinho.

1. DO OBJETIVO

O objetivo do presente edital é selecionar novos membros graduandos em
Engenharia Agronômica e/ou Tecnologia em Cafeicultura do campus Muzambinho,
para participar do programa de trainees, representar e fazer parte da equipe da
Soma Jr.

2. DO PERÍODO E LOCAL PARA INSCRIÇÃO DO(OS) CANDIDATO(OS):

2.1 A inscrição dos candidatos dar-se-á no período compreendido entre o dia 10/08
a 17/08/2022;

2.2 As inscrições ocorrerão exclusivamente de forma digital por meio do
preenchimento do formulário disponível no link
https://forms.gle/NGQ1x3sRpPrm1VdRA;

2.3 Juntamente com o formulário, o candidato deverá anexar um currículo em

formato PDF e sem identificação de nome, o qual deverá ser preenchido conforme o

modelo presente no Anexo I ou através do link ANEXO I - Modelo de Currículo.

https://forms.gle/NGQ1x3sRpPrm1VdRA
https://docs.google.com/document/u/0/d/1aK-c5QUtV-VOfMNqUxiMRRiFSwM-hnj5LcFtCnjMUdM/edit

3. DOS REQUISITOS PARA CANDIDATURA:

3.1 O candidato deve estar regularmente matriculado no curso de Engenharia

Agronômica ou Tecnologia em Cafeicultura do IFSULDEMINAS - Campus Muzambinho

cursando entre o primeiro e último período do curso;

3.2 Ter disponibilidade de no mínimo de 04 (quatro) horas semanais, para se

dedicar às reuniões e atividades determinadas pela empresa;

3.3 Apresentar no momento da inscrição e-mail pessoal ativo.

4. HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

4.1 A homologação das inscrições caberá à diretoria da Soma Júnior, após o

encerramento das inscrições, devendo o resultado ser divulgado até o dia 19 de
agosto na página do IFSULDEMINAS - Campus Muzambinho e redes sociais da

empresa Soma Jr.

5. DAS ETAPAS DO PROCESSO SELETIVO

5.1 O processo seletivo será realizado em 3 (três) etapas sendo: análise de
currículo, dinâmica em grupo e entrevista;

5.2 A análise de currículo terá o valor de 1,5 pontos, dinâmica de grupo 4,0 pontos e
entrevista 4,5 pontos totalizando 10 pontos (segue no anexo III os critérios de
avaliação dessas etapas);

5.3 Será desclassificado o candidato que:

a) não cumprir e/ou comparecer a qualquer fase da seleção;

b) obtiver nota total inferior a 7,0 pontos (70%).

5.4. As dinâmicas ocorrerão no dia 22 de agosto de 2022, sendo os candidatos
divididos em grupos. Essa etapa será realizada presencialmente ou através do
Google Meet, o local ou o link será enviado para o e-mail do candidato;

5.5 As entrevistas serão realizadas nos dias 23 e 24 de agosto. As informações
referentes ao local ou o link, e horário das entrevistas será enviado para o e-mail do
candidato;

5.6 Os candidatos serão classificados com notas na escala de 0 (zero) a 10 (dez) e
serão listados em ordem decrescente segundo suas respectivas notas;

5.7 Em caso de empate na pontuação assumirá a condição de Trainee, o estudante
de maior idade.

6. DIVULGAÇÃO DE RESULTADOS

6.1 O resultado final será divulgado na página do IFSULDEMINAS - Campus
Muzambinho e redes sociais da empresa Soma Jr no dia 29 de agosto de 2022.

7. DA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO

7.1 A partir da data de divulgação do resultado preliminar, o estudante candidato
terá o prazo até as 23h 59min do dia 27/008/2022, para encaminhar recurso, caso
julgue pertinente;

7.2 O recurso deverá ser enviado para a comissão julgadora através do e-mail
somajr.ifmuzambinho@gmail.com anexando o formulário - Anexo II deste edital,
preenchido e assinado, em formato PDF;

7.3 Não serão aceitos recursos enviados fora do prazo estipulado no

cronograma.

8. DO CRONOGRAMA - ETAPAS DO PROCESSO SELETIVO

Atividades Datas/Prazo Local

Lançamento do Edital 09/08/2022

Página Institucional:
https://muz.ifsuldeminas.edu.br/

Redes Sociais:
@somajr.ifmuzambinho

Prazo de Inscrições 10/08/2022 a
17/08/2022

Link do formulário:
https://forms.gle/NGQ1x3sRpPrm1VdRA

Homologação das
Inscrições 19/08/2022

Página Institucional:
https://muz.ifsuldeminas.edu.br/

Redes Sociais:
@somajr.ifmuzambinho

https://forms.gle/NGQ1x3sRpPrm1VdRA

Dinâmicas 22/08/2022
Agendamento será enviado no e-mail

do candidato

Entrevistas 23 e 24/08/2022
Agendamento será enviado no e-mail

do candidato

Resultado preliminar 26/08/2022

Página Institucional:
https://muz.ifsuldeminas.edu.br/

Redes Sociais:
@somajr.ifmuzambinho

Prazo para recurso Até as 23h 59min
do dia 27/08/2022

Enviar e-mail para:
somajr.ifmuzambinho@gmail.com

Resultado Final 29/08/2022

Página Institucional:
https://muz.ifsuldeminas.edu.br/

Redes Sociais:
@somajr.ifmuzambinho

9. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
9.1 Antes de efetuar a inscrição, o candidato deverá certificar-se de que preenche todos

os requisitos exigidos neste Edital, sendo de sua inteira responsabilidade qualquer

prejuízo advindo da inobservância dos requisitos exigidos;

9.2 Os candidatos aprovados no processo de trainee, serão avaliados no decorrer do

período de agosto a novembro/2022 pela diretoria da empresa SOMA JR considerando-se

frequência/assiduidade, proatividade e interesse pelo escopo de atuação da empresa.

Aqueles que se destacarem serão convidados a permanecerem como membros efetivos

na empresa;

9.3 Os estudantes selecionados deverão cumprir as atividades e demandas programadas

e definidas na empresa Soma Jr, podendo serem advertidos e desligados por

descumprimentos injustificados;

9.4 Ao final do programa de Trainee os participantes receberão certificação de

participação;

9.5 A função do trainee, assim como a dos membros efetivos da empresa é totalmente

voluntária, não havendo remuneração pelo exercício de suas atividades;

9.6 A Diretoria Executiva da SOMA JR. resolverá os casos omissos e as situações não

previstas no presente edital.

O presente edital terá validade a partir do momento de sua publicação.

Muzambinho, 09 de agosto de 2022.

ANEXO I

PROCESSO SELETIVO SOMA JR. 2022/2

CURRÍCULO

RA: .

Formação acadêmica

a) Curso e período?

Resposta:

b) Você possui alguma outra graduação concluída? Se sim, qual?

Resposta:

c) Você possui curso técnico? Se sim, descreva sobre o curso.

Resposta:

d) Você possui outros cursos adicionais? Se sim, descreva sobre eles.
Resposta:

Experiência Extra-curricular

e) Você possui alguma experiência extracurricular? Se sim, conte sobre quais atividades você

realiza ou já realizou, como por exemplo Grupos de Estudos, Monitorias, Iniciações Científicas,

entre outros.

Resposta:

Experiência Profissional

f) Você possui experiência profissional? Se sim, descreva sobre atividades realizadas fora da

Instituição, como por exemplo empregos passados, estágios, etc.

Resposta:

Características e Diferenciais

e) Qual(is) característica(s) você considera que seja um diferencial que possui? De que

maneira você poderia contribuir com a empresa?

Resposta:

Informações Adicionais

f) Cite outras informações importantes que não foram consideradas anteriormente.

Resposta:

ANEXO II

EDITAL - PROCESSO SELETIVO DE TRAINEES Nº 91/2022

RECURSO

FORMULÁRIO DE RECURSO

Número do RA:

Nome do Candidato:

E-mail:

RG: CPF:

Encaminho o presente recurso pelos motivos abaixo descritos:

ANEXO III

PROCESSO SELETIVO SOMA JR. 2022/2

CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO

Candidato: .

Currículo

Avaliador: Data: /    /2022

Critérios Pontos

Formação acadêmica

Experiência extracurricular e profissional

Diferenciais e características
0 - 1,5 pts

Média:

Dinâmica em Grupo

Observador: Data: /    /2022

Fatores Avaliados Pontos

Expressão verbal

Liderança

Capacidade de análise

Criatividade

Tomada de decisão

0 - 4 pts

Média:

Entrevista

Entrevistador: Data: /    /2022

Fatores Avaliados Pontos Pontos

Interesse no escopo de atuação da EJ

Disponibilidade para participar das atividades

Capacidade de comunicação e interpretação

Relacionamento Interpessoal

Conhecimento teórico e prático

0 - 4,5 pts

Média: